

Số: 38/KH-UBND

Trà Cú, ngày 11 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2020 trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 1610/QĐ-TTg ngày 16 tháng 9 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2011 - 2015, định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1789/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương toàn quốc các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn huyện Trà Cú, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 (gọi tắt là Phong trào), từ đó rút ra kinh nghiệm thực tiễn, đề xuất giải pháp tổ chức thực hiện Phong trào trong thời gian tới. Đồng thời, kịp thời tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có quá trình đóng góp và lập thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào ở địa phương trong thời gian qua.

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Phong trào trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường nhận thức của chính quyền 02 cấp và các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào.

- Việc tổ chức hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Hội Nghị

- Báo cáo tóm tắt tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào.
- Báo cáo tham luận của một số tập thể, cá nhân trong thực hiện Phong trào.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh.
- Khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Bế mạc hội nghị.

2. Thành phần tham dự

- Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.
- Tổng số đại biểu dự kiến khoảng 100 đại biểu, bao gồm:
 - + Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
 - + Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.
 - + Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện giai đoạn 2016 - 2020 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện).
 - + Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
 - + Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.
 - + Các cá nhân, tập thể được khen thưởng tại Hội nghị.
 - + Phóng viên báo, đài.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 11/2020 (Có giấy mời cụ thể sau).
- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy.

4. Khen thưởng

a. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

Mỗi xã, thị trấn chọn 02 tập thể và 03 cá nhân (ưu tiên khen thưởng ấp, xóm và hộ gia đình tiêu biểu, trừ các tập thể và cá nhân đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khen thưởng).

b. Tiêu chuẩn khen thưởng

Các tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng phải có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai và tổ chức thực hiện Phong trào.

c. Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng: Thực hiện theo các văn bản hướng dẫn hiện hành.

5. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí khen thưởng của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn và triển khai thực hiện nội dung, yêu cầu Kế hoạch này trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào trên địa bàn huyện; tổng hợp và gửi báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh đúng thời gian quy định; tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức và trưng dụng các thành viên phục vụ hội nghị.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo đơn vị, ngành mình phụ trách tham gia tham luận theo hướng dẫn của Cơ quan Thường trực phụ trách triển khai thực hiện Phong trào (Phòng Văn hóa và Thông tin).

3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn thủ tục khen thưởng và tổng hợp, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau hội nghị.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiến hành đánh giá, tổng kết, khen thưởng và báo cáo kết quả thực hiện Phong trào trên địa bàn xã, thị trấn gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Lập thủ tục, hồ sơ gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào theo chỉ tiêu được phân bổ, trước ngày 15/11/2020./././.

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- LDVP, NC;
- Lưu: VT. **4**

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tăng Thị Thắm